« Se mandi arme, lhoro le pagherano. Li populi

) marcheschl ma li zenthilomeni no, siché quelle

e terre di Puia sta mal a lassale cussi, come si

~ « lassa. Il vescovo & marchesco etc.(®.

(continua) F. Mucraccia.

APPENDICE L

E MCCCCLXXXXV DIE ULTIMO OCTOBRIS.

Se ritrovano ala custodia de Monopoli de la Puia due no-
stre galee sottil, le quali stano al presente de li non solum
cum grandissima spexa ma etiam cum manifestissimo periculo
per non haver quel luogo porto come ognun intende. Et.per-
ché el non & etiam al presente da lassar essa cita nostra, senza
conveniente governo ‘et custodia 1’andara parte che per scru-
ptinio in el proximo'conseio de pregadi sia electo uno nostro
governador de dicta terra de Monopoli cum salario de ducati
1000 d’oro al anno et a raxon de anno a soldi 124 per ducato
cum la condition de la parte de la mita, cum obligation de
tegnir famegli 4. Sia per anno do. Meni cum si uno vicario,
uno cancellier, et uno cavallier, cum quelli salarii che per que-
sto conseio li serano deputadi. Et vadi cum quella commission
che 1i sara data per questo consegio. Cum el dicto governador
veramente sia manda do probi et fidelli contestabili cum fanti
150 fino 200 chome apparera al collegio per custodia della, cita,
: predlcta,

' De parte 189 — De non 87 — non synceri 2.

1495 die tercio Novembris.

Facta proba in consilio Rogatorum pro scruptinium de Gu-
bernatore Monopolis. remansit:

Ser Aonsms Lauredano q. Ser Pauli q. Ser Petrl Procu-
ratoris.

Alter electus per majus consilium de mense Septembris 1491

Ser Iohannes Velaresso K.

Ser Tomas Leono. i

(Archivio di Stato in Venezia). Cancelleria Ducale, deliberaz.
Senato Mar., Reg. 14, c. 81.

APPENDICE IIL

1496 . DIE OCTAVO IANUARIIL, INDICT. XIV.

Quod in nomine spiritus Sancti Viro nobili Aloysio Laure-
dano designato Provisori Monopolis: fiat commissio ut infra.
Nos Augustinus Barbarigo.

Dei gratia dux Venetianorum ete. Committimus tibi nobili |

viro ac dilecto civi nostro Aloysio Lauredano quod vadas et

(1) Ibidem., T. TII, p. 630.

sis provisor civitatis nostrae Monopolis Apuliae. Quam quidem
civitatem cum universo suo territorio reges et gubernabis no-
mine dominii nostri, unicuique indifferenter ministrando ju-
stitiam iuxta leges et statuta ipsius civitatis. Principalisque
tua cura erit tenere .illos cives, populosque et subditos bene
edificatos erga dominium nostrum utendo erga eos omni man-
suetudine et clementia, ut dulcedinem imperii nostri sentiant.
Curabisque bene et amice -vicinare cum circumvicinis. Habi-
tatio vere tua et curia erit in illo palatio, quod erat etiam
pro habitatione eorum qui prius dictam civitatem.regebant.

Cum autem illuc appuleris, ad duo pre ceteris intentus eris
potissimum necessaria, ad securitatem et comoditatem illius ci-
vitatis nostrae, unum scilicet ad perfectionem et absolutionem
arcis illic incepte, alterum autem ad constitutionem unius por-
tus, quem non multa difficultate vel impensa ab loci situm et
comoditatem fieri posse intelligiraus; et ad hunc effectum tibi
dari jussimus ducatos mille, quos omni diligentia et utilitate
expendere conaberis, sicuti te solita tue fide et diligentia fac-
turum non ambigimus; tenendo nos in die commonefactos de
omni successu, ut hiis que ad supraseripta necessaria forent
prospicere possumus.

Aliud est quod nobis est corch, confectio Salnitrorum, quo-
rum commoditatem et abbundantiam illic esse persensimus,
propterea ad hoc eris intentus et diligens.

Intelligimus preterea illic solitum esse tenere armentum seu
ratiam equorum quam conservare et instaurare cupimus, prop-
terea tibi mandamus ut in hoc uteris omni diligentia signifi-
cando nobis in quo statu reperiatur, ut si quid necesse fuerit
provvidere valeamus.

In acquisitione ipsius civitatis nobilis vir Antonius Grima-
ni, Procurator Sancti Marci, tunc capitaneus noster, Generalis
Maris, promisit illis civibus et subditis nostris in remedium
depredationis quam sustinuerunt, ut per decennium essent li-
beri a sale, et locatico, et aliis gravedinibus, excepto dohane
et tracte marine. It quamvis nullum privilegium aut scriptura ap-
pareat, nostre tamen firmissime opinionis est, ut promissa pre-
dicta serventur ad unguem, ut convenit fidei et rectitudini -
dominii nostri. Verum reputantes necessarium prospicere de
sale necessario vendendo illic-emere volentibus pro eorum usu,
statuimus, ut in aliquo loco opportuno super platea vendere
facias salem precio convenienti et honesto, quem .quidem sa-
lem mittes ad accipiendum Corphoum vel in Dalmatiam. Im-
ponemus enim illis nostris rectoribus quod mittente te navigia
dare tibi debeant salem predictum de cuius venditione teneri -
facies diligentissimum et minutissimum computum. g

Duces tecum unum Vicarium, unum Cancellarium et unum
commilitonem, cum salariis modis et conditionibus contentis in
tua electione. In qua similiter fiet mentio de salario tuo, ut
inferius declarabitur, videlicet, et ponatur sua electio. Duces
preterea tecum duos commestabiles cum provisionatis 150 quos
deputabis ad custodiam ipsius civitatis Monopolis quam etiam
civitatis nostre Pulignani. Cuius quidem civitatis Pulignani
custodia volumus tue cure principaliter sit commissa, et ap-
pellationes actuum ipsius rectoris nostri ad te devolvi volumus
et intendimus. Preterea se- tenet ad devotionem dominii nostri

. Mola, Castrum vero seu arx illius stat pro serenissimo Rege

Ferdinando. Volumus, ut cum appuleris Monopolim debeas in-
telligere quo modo succedunt ille res et si adhuc stabit pro
nobis et subito cuncta nobis declarabis ut prospicere valeamus
pro rei exigentia. Ulterius esse solet unum consul generalis
totius regni, qui constituebat particulares consules per illa
loca, qui ipsi consuli generali reddébant computa admnistra-
tionum tuarum. Nuc autem volumus, ut omnes dicti consules
generales et particulares tibi sint subiecti et tibi reddere te-
neantur computa. Tu autem reddes computum officialibus ra-
tionem veterum.

De parte 184. De non 4, non synceri 5.

Salaria ad cartas 85. ) )

Mandamus iuxta formam partis capte in Consilio X.n, 80
Tanuarij 1500, castellano ut stare debeat clausus nec ullo modo
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exeat castellum et fortilicium sub pena capitis et hoc donec a-
liud per dictum consilium declarabitur, et similiter ponatur
commissione castellanorum. °

(Archlvw 01ta,to) Delzberaz. del Senato Mor., Reg 14 c. 88

APPENDICE I -
: MCCCCLXXXXVII DIE SECUNDO JUNIL

Gubernatori Monopolis. :
Venit ad presentiam nostram Reverendus Dommus EplSCO-
pus istic et enarrata fide et devotione sua erga statum nostrum
a nobis petiit velimus in premiis ipsi concedere liberum i ingres-
sum in -ista civitate ac.restitui facere omnes. introitus et fruc-
tus sui eplscopatus post appulsum vestrum istic a vobis seque-
stratos et sub inde de cetero gaudere et frui Episcopatu suo
libere possit. Nos autem convenientibus respectibus moti hos
ad vos dare statuimus volentes et cum consilio nostro Rogato-
rum mandantes ut nuntio eiusdem Reverendi Domini Episcopi
presentium exhibitori restituere debeatis omnes introitus suos
- & vobis siquestratos, et de cetero exigi facere possit introitus
et fructus predicti sui Episcopatus tam in illa civitate, quam
extra, ubicumque extenditur jurisdictio sua. Id ergo exequ1~
- mini quoniam hec est firma voluntas nostra. Circa autem in-
gressum ipsius Reverendi Domini- Episcopi in illa civitate vo-

bis dicimus in presentiarum velle ut se abstineat ab ingressu.

tam in illa civitate quam in illo territorio nostro secuti eidem
Rev.do Domino Episcopo presentialiter diximus. Has autem etc
De parte 157 — De non 12 — non synceri 0.
. Facte fuerunt litere die quo supra.

(Arch. cit.). Oancellerm Ducale, Dehberazzom del Senato Mar.,

Reg 14; cart. 121 t.

APPE’\TDICE Iv.

MCCCCLXXXXVII DIE SECUNDO MENSE IUNII.

C’a_pitula Monopolis.

" Quod ad capitula nobis porrecta per egregios oratores Uni-
versitatis Monopolis respondeatur in hac forma:
ad primum huius tenorss.
~Che'la Ill.ma et la Ecc.ma Signoria nostra se degni de gra-
tia special concedere che dicta ¢ita et citadini de quella hab-
bino restare in perpetuum vassalli et subditi de essa Ill.ma
Signoria, atteso questo & lo comune et universal desiderio de
tutti licitadini et homeni de dicta cita, né mai disolverse de
la ombra et devotione de quella.
Respondeatur: quod probe novissimus fidem et devotionem

illius fidelissime Universitatis nostre (nobis carissime) erga sta--

tum nostrum. Ideo civitatem et omnes illos cives sub dominio
JDostro libenti animo suscepimus et illos in futurum in gratiam

- nostram’ conservabimus €t pro carissimis subditis nostris ha-

. bebimus.

Ad II. — Che la prefata, Ill.ma Signoria nostra se devnl\

confirmare la gratia facta per la Magnificentia del Generale a
dicta Universitd et homeni de quella de i anni dieci de la
franchesia et universale exemptione de tutti et quellisevoglino
pagamenti quantunque per lo Magn. nostro governatore dicta
gratia et franchesia sia stata observata et confirmata.

Respondeatur: quod firmum et ratum habuimus et in pre-
sentiarum habemus quicquid per ipsum Capitaneum nostrum
generalem illi concessum fuit a die videlicet concessionis eius-
dem capitanel nostri. generalis usque ad decennium.

Ad III. — Supplicarete che sua Ill.ma Signoria se degni ob-
servare et confirmare a dicta Universita et homeni de quella
tutti privilegii hebe da li re et regine passate, et specialiter el
privilegio de la bona memoria, quondam re Ferdinando ac etiam
tutti capitoli, statutl, consuetudini et observantia de dicta U-
niversita.

- Respondeatur: quod ad hoc respondere non possumus nisi
privilegia ipsa viderimus; et ideo pro meliori informatione no-
stra responsum impresentiorum differimus, neque tamen disces-.
suri sumus ullo unquam tempore at honesto pro benefitio et
comod1 illius Universitatis.

- Ad IV. — Supplicarete . che atteso da poi che la predlcta
cita' fu presa per la felice armata de vostra Ill.ma Signoria,
la Magnificentia de Messer Antonio Grimano, in quel tempo .
generale, vedendo la grande ruina de dicta cita, per compas- -
sione et pieta ci fe franchicia de anni 10 toliendo et annullan--
do ogni pagamento et datio, per li quali si scotevano danari
fiscali et ogni altro pagamento, et cosi la dicta cita si governod
per pil'giorni et mexi. Et accadendo a dicta Universita esser
bisognosa de danari si per manchamento de formenti chome
di medici, maistro .di scola, et altre cose necessarie, i parse
espediente rimettere due datii, cioé lo datio de uno carlino per
onza, et lo datio della carne. Et questo fu in tempo che mes-
ser Nicolo Cornell governava dicta cita. Lo quale messer Nicold
ci tolse dicti datii. Et sopragiongendo la Magnificentia  de
messer Alvixe Loredano alo governo de dicta cita si ha tenuto -
dicti datii choma li trovo, non senza grandissimo danno de
essa universitd. Per questo supplica dicta Universita si degni-
la prefata vostra Ill.ma Signoria concederle et restituirle li dicti
datii; accid si possa aiutare et rilevare con la entrata de essi
a pagare debiti & tenuta a mercanti et anchora subvenirsi a
tutti suoi necessarii et bisogni li occorreno, che altrimenti dic-
ta Universita non galderia de franchitia alcuna. Anzi saria
pill oppressa et pagaria pit del’ sohto pavamento de li tempi
passati.

Respondeatur: quod sumus contenti ex supra,scnptls duo-
bus datiis solvi debeant salaria unius medici et unius magi-
stri‘a scola prout requirunt: de reliquo vero 1psa,1um pecunia-
rum que extraentur ex ipsis datiis quicquam mutare volumus,
sed a gubernatore nostro volumus informari.

Ad V. — Supplicarete che ali officiali della corte, la presente .
Ill.ma Signoria se degni concedere a dicta Universita, cioé vi-
cario, cancelliere, et cavalliere per le lite et questione occorreno
in Corte se habino a pagare per le loro executione gaggi et pa-
gamenti eo modo et forma era solito pagarsi per li officiali pas-
sati, secondo se usava in dicta cita.

Respondeatur: quod intentio nostri dominii est quod omnes
officiales non percipiant solutionem aliquam plus debito, et
quod non poss.... sibi persolvi facere, nisi eo modo et forma
solvi solita ‘pro officialibus regiis iuxta consuetudinem illius ci-
vitatis et si plus perceplssent 1ps1 officiales nostrl restituere
debeant.

Ad VI. — Supplicarete che la Tll.ma Slgnorla, se decrnl con-
cedere et ordinare che dicta University possa fare ogni anno
uno sindaco et procuratore, et ordinare alquanti:citadini che
possino far lor soliti consegli circa le accorrentie de dicta cita,
cum licentia et auctorita del Magn. Governatore de vostra
Ill.ma" Signoria.

Respondeatur: quod flat ut petitur cum. hac conditione
quod interveniat et semper adsit gubelnator noster qui pro
tempore erlt

Ad VII.— Supplicaréte che la prefata, Ill ma Slgnorla. si
degni ordinare che li proventi et condemnationi pecuniarie se

fanno per la corte habino ad essere de dicta Universita, come

sempre era solito per el tempo passato: azio che dicta Univer-
sitd se ne possa aiutare, a soi bisogni, atteso la grande poverta
¢ in quella cita. :

Respondeatur: quod pro majori satisfactione nostra, volu-
mus a gubernatori nostro informari. :

Ad VIII. — Supplicarete la prefata Ill.ma Sig.ria, che es-
sendo in quella cita alcuni ‘marani, che hanno a Tescuotere
molti debiti da diversi citadini de dicta cita vostra, i quali de-
biti sono tutti de usure et guadagm inleciti, pit che usura,
si degni la prefata Ill.ma Sig.ria conciedere a dicti citadini a
pagare dicti debiti dilatione de anni dlece, attento la ruina et
extrema poverta ¢ in quella, mtmde Et Sltre quello farci obser-
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vare uno istrumento facto per dicti marani, et altre scripture
facte per alcuni deputati tra . essa Universita et suoi citadini
et essi-marani, non obstante ogni altra provisione per loro
fosse impetrata o da impetrarsi. Et non obstante qualunque
altra obligatione, renunciatione, pena et juramento facto per
li debitori predicti, o terminatione facta per la corte, azio che
in questo decennio se possino dicti citadini relevare da la sua
ruina et damni occorsi. S -
- Respondeatur: quod sumus contenti concedere dicte Uni-
" versitati dilationem annorum quinque ad solvenda dicta debita

que, per gubernatorem nostrum jam adaptata fecerunt, que -

subiaceant dilactioni suprascripta computato tempore per ip-
sum gubernatorem nostrum”concesso.’

Ad IX. — Supplicarete la prefata Ill.ma Sig.ria che essendo

_in dicta citade ~certi hebrei che prestavano ad uxura cum li
pegni' e nel tempo che se diceva ‘che veniva il re de Franza
nel reame dubitando loro ne forte fosseno saccheggiati chome
gié,’furono in altre cita del regno, de loro beneplacito dettero
dicti pegni alli patroni, con promissione, che dicti patroni a
certi tempi pagassero dicti danari a lor prestati, chome appare
per pubbliche scripture. Et perché intervenne che ’armata de

vostra Ill.ma Sig.ria prese la terra per forza, et messela a sa-

cho, talché dicti pegni, insieme con i altri beni, se perdettero,
et dicti hebrei domandano li danari prestati. Perd supplicarete
si degni vostra Ill.ma Sig.ria che tali degnari non si habino

a pagare: considerato che pagandose se saria la secunda ruina .

de quella patria: pagare li denari et haver persi li pegni, che
se fossero ‘stati nelle loro mani, anchora simelmente sariano
perduti. - o ’ S ' '

Respondeatilr‘: quod sumus contenti concedere predicte Uni-
versitati quod non possint cogi ad solutionem usure, sed capi-
talis tantum pro qua solutione concedimus tempus avmorum

-sex ab hoc die infra pro rata dicti temporis.

Ad X. — Item supplicarete la prefata Ill.ma Sig.ria che es-
sendo alguni citadini debitori ad certi mercanti avanti che la
terra fusse in potere de vostra Ill.ma Sig.ria, attento la extre-
ma povertd al presente in quella cita per la ruina occorsa se
ritrova, se degni prefata Ill.ma Sig.ria vostra concedere qual-
che ‘competente dilatione ad satisfare dicti suoi creditori se-
cundo a quello parera azio che con tempo et cum ‘nostre in-
trade possiamo meglio satisfare. ‘ '

Respondeatur: quod cum habenda sit natio huic rei, cum
precipue bonum particulare interveniat ne alicui fiat inuria,
_ scribemus illi gubernatori nostro: quod compatientes inopie
Universitatis illius vocat ad se omnes creditores, illisque per-
suadeat velint differre satisfactiones suas per aliquod conve-
niens tempus, neminem tamen ipsorum creditorum cogendo ad
-aliquem  prefixum terminum solvendi, sed efficaciter persua-
dendo ut prediximus, habito respectu condicionibus debitorum
et qualitate debiti.

Ad XI. — Item supplicarete la prefata Tll.ma Sig.ria che si
degni provedere et ordinare che se habino ad renovare et 1i-
quidare 1i limiti et confini del tenimento et integro destricto
et territorio de la vostra cita de Monopoli et prevedere ci siano
servati tutti privilegi, istrumenti, ragioni, et jurisdictioni spec-
tanti et pertinenti a dicto tenimento, et questo commettere al
Magnifico governatore nostro o ad altro qual piacera ad essa

. Ill.ma Signoria vostra. : Ce :

Respondeatur: quod in tempore providebimus sufficienter

ut civitas illa integre possideat territorium éuum, et confinia
‘ reformabuntur pro benefitio et commodo illius Universitatis.

Ad XII. — Ttem supplicarete la prefata Ill.ma Signoria cum
sit che per la Magnificentia del prefato nostro governatore per
ordinatione de vostra Ill'ma Sig.ria incomentiato ad construere
et fare in la dicta cita lo muolo, non perdonando sua Magni-
ficentia ad fatica alcuna di nocte come di giorno, cum gran-
digsima, diligentia, atteso dicto muolo ridonda in perpetuo be-
nefitio, universale comodo, et utilita de dicta cita; che piac-
cia a essa prefata Ill.ma Sig.ria ordinare et comandare al pre-
fato governatore che niun modo debbi desistere da tal benefi-

O

tio incominciato, ma cum ogni sua solita diligentia fare per-
severare in quello. Atteso a dicta Universita, non si poria fare
pitl universale benefitio et comodo che perficere dicto muolo.
Et che piaccia alla prefata Ill.ma Sig.ria provedere a compi-
mento de un altra galera per fare el gitto.

Respondeatur: quod fiat ut petitur. : ! -

Ad XIII. — Supplicarete la prefata Ill.ma Sig.ria atteso che
dicta cita era solito havere per ciascuno anno tre franchicie
in diversi tempi, dalle quali dicta cita poco et quasi nulla uti-
lita ne percepeva, che piaccia a sua prefata Ill.ma Sig.ria date
tre franchicie redurre in una, cioé al giorno di San Marco.
Intendendosi dicta franchitia si per mare, chome per terre per
octo giorni avanti et octo da poi.. '

Respondeatur: quod fiat ut petitur.

Ad XIV. Supplicarete la prefata Ill.ma Sig.ria che li denari’
dati et che si danno per mercanti per comprar ogli non si deb-
bino intendere né si possino dare ad pretio facto, ma se debia
per la Universita fare omni anno in lo tempo di la entrata la

“voce de dicti oglii con interventione-del Magn. governatore de

dicta cita, secondo era solito farsi ne Ii tempi passati.

Respondeatur: quod servetur consuetudo solita servari tem-
pore regium sub quibus civitas illa subiecta erat.

Ad X V. — Che tutti offitii et benefitii, tanto seculari, quanto
ecclesiastici de dicta cita se habino a dare ‘per la prefata Ill.ma
Sig.ria a citadini de essa cita de Monopoli, et non a forestieri.

Respondeatur: quod servatis dominio nostro Episcopatu et
benefitio Sancti Stephani..... et servatis portis, castellis et ce-
teris fortilitiis tam civitatis quam totius territorii sicuti est in
ceteris civitatibus nostris, in reliquis fiat ut petitur.